RESULTADO FINAL

PROCESSO SEI Nº 23243.012978/2025-23
DOCUMENTO SEI Nº 2809460

EDITAL Nº 156/2025/CAC-CGAB/IFRO, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
delegada por meio do Artigo 177 do Regimento Geral e Portaria n° 41, de 12 de janeiro de 2017, e
considerando as disposições constitucionais, legais e regulamentares aplicáveis, em especial, o contido na Lei
Federal n° 12.513/2011, a Resolução CONSUP/IFRO n° 25/2015, Resolução CONSUP/IFRO nº 05 de
01/2017, Resolução Nº 24/REIT - CONSUP/IFRO, de 09 de 04/2020 e demais legislações em vigor, torna
público a homologação do Resultado Final do Edital nº 156/2025/CAC-CGAB/IFRO, de 22 de setembro de
2025, referente à seleção de bolsistas para atuarem como Professor(a) Orientador(a) de Trabalho de
Conclusão de Curso (TCC), nos cursos de Tecnologia em Gestão Comercial e Tecnologia em Gestão Pública,
no âmbito do Campus Cacoal do IFRO.
A relação do quadro de orientadores está apresentada por cargo, aferida pela Comissão Avaliadora.

1. ORIENTADORES DE TCC PARA ATENDIMENTO AO CAMPUS CACOAL/IFRO

1.1. RESULTADO CLASSIFICATÓRIO FINAL:

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
(A) CARGO

PONTUAÇÃO

Pós-
graduação: stricto

sensu

 Pós-
graduação: lato

sensu

Atuação
como

orientador
de

Trabalhos
de

Conclusão
de Curso

Total

1º

Francisco
Wenderson
Pereira de
Souza*

Professor
Orientador 4 3 10 17

2º Lisleandra
Machado

Professora
Orientadora 5 2 10 17

3º
Diego de
Oliveira da
Cunha

Professor
Orientador 5 1 10 16

4º Nelsio Rodrigues
de Abreu

Professor
Orientador 5 - 10 15

5º
Nathalia
Carvalho
Moreira

Professora
Orientadora 5 1 6 12

6º Fábio Silvério da
Silva Júnior

Professor
Orientador 4 3 - 7

7º
Aparecida
Margarida
Moreira

Professora
Orientadora 4 2 - 6

14/10/2025, 13:23 SEI/IFRO - 2809460 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2979988&infra_siste… 1/2

8º Diego Barbosa
Garcia

Professor
Orientador 4 2 - 6

9º Altino Farias de
Morais

Professor
Orientador 4 1 - 5

10º Sérgio
Gonçalves Lara

Professor
Orientador 4 1 - 5

11º Diego Matias
Pinheiro

Professor
Orientador 4 1 - 5

12º Maycon Rock
Vital Leão

Professor
Orientador 4 - - 4

13º Bruna Dayane de
Lima

Professora
Orientadora 4 - - 4

14º Marco Aurélio
Soares Fernandes

Professor
Orientador - 2 - 2

15º
Jackson
Carvalho de
Azevedo

Professor
Orientador - - - 0

16º Welber Pereira
Gordo

Professor
Orientador - - - 0

17º André Augusto e
Silva

Professor
Orientador - - - 0

18º Lílian Geofrida
Rosa Serrão

Professora
Orientadora - - - 0

19º Rafaela Tamires
de Assunção

Professora
Orientadora - - - 0

* Candidato com maior idade conforme item 4.4 do edital.
1.2. Casos omissos serão analisados pela comissão responsável.

Documento assinado eletronicamente por Adilson Miranda de Almeida, Diretor(a) Geral, em
14/10/2025, às 13:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2809460 e o
código CRC F401FB58.

Referência: Processo nº 23243.012978/2025-23 SEI nº 2809460

14/10/2025, 13:23 SEI/IFRO - 2809460 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2979988&infra_siste… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0